PAGE

ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии города Нефтеюганска
по противодействию экстремистской деятельности
от 18.12.2019 № 4
	Председатель

	Дегтярев С.Ю.
	-глава города Нефтеюганска

	Присутствовали:
Мамаева С.В.

Белякова С.В.
Сучков Е.С.
Лямова Т.В.
Лев Л.Ю.
Зырянова Г.А.
Матвийчук Н.У.

Печерин О.А.
Олимов Х.Б.

Османов С.А.
Самойлов В.А.
Приглашенные:
Кинзин М.С.

	-начальник отдела по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города, секретарь комиссии;

-и.о. директора департамента по делам администрации города;

-врио начальника отдела МВД России по городу Нефтеюганску;
-директор департамента образования и молодежной политики администрации города;

-председатель комитета культуры и туризма администрации города;
-председатель комитета физической культуры и спорта администрации города;
-настоятель прихода храма Святого Духа;
-Имам Хатыб Нефтеюганской соборной мечети;

-председатель таджикской инициативной группы «Сомониён»;

-председатель Совета местного отделения партии «Справедливая Россия» в г.Нефтеюганске;
-атаман Нефтеюганского городского казачьего общества
-помощник Нефтеюганского межрайпрокурора

1.О деятельности ОМВД России по городу Нефтеюганску в сфере противодействия экстремистской деятельности в 2019 году.
Сучков
РЕШИЛИ:

1.1.Принять к сведению представленную информацию.
1.2.В связи с зарегистрированным фактом привлечения учащегося одной из образовательных организаций города к административной ответственности по ст.20.3. КоАП РФ:

1.2.1.ОМВД России по городу Нефтеюганску (Шестаков Д.Б.) разработать и направить в адрес департамента образования и молодежной политики администрации города методический материал для классных руководителей содержащий:

- разъяснение толкования действий, которые могут быть квалифицированы как пропаганда либо публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики экстремистских организаций, либо иной атрибутики или символики;

- ответственность за пропаганду либо публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики экстремистских организаций, либо иной атрибутики или символики (далее – Методические материалы).
Срок: 31.01.2020
1.2.2.Департаменту образования и молодежной политики администрации города (Лямова Т.В.) организовать в подведомственных образовательных организациях с использованием Методических материалов:

-ознакомление родителей/законных представителей с толкованием действий и предусмотренной ответственности за публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики экстремистских организаций, либо иной атрибутики или символики;

-ознакомление учащихся с толкованием действий и предусмотренной ответственности за публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики экстремистских организаций, либо иной атрибутики или символики;

-размещение на официальных сайтах образовательных организаций.
 Срок: до 30.04.2020
2.О проведении комплекса мероприятий, направленных на социальную и культурную адаптацию и интеграцию детей мигрантов.
Лямова
РЕШИЛИ:

2.1.Принять к сведению представленную информацию.

2.2.Департаменту образования и молодежной политики администрации города (Лямова Т.В.) направить информацию о деятельности на территории города Нефтеюганска Центра культурно-языковой адаптации для детей-мигрантов, с перечнем оказываемых услуг (далее – деятельность Центра культурно-языковой адаптации для детей-мигрантов), в информационно-аналитический отдел департамента по делам администрации (Калаганова А.М.).

Срок: до 15.01.2020
2.3.Информационно-аналитическому отделу департамента по делам администрации (Калаганова А.М.) разместить информацию о деятельности Центра культурно-языковой адаптации для детей-мигрантов в средствах массовой информации города.
 Срок: до 20.01.2020
3.О результатах системы мониторинга по профилактике межнациональных, межконфессиональных конфликтов в городе Нефтеюганске по итогам 9 месяцев 2019 года, в сравнении с аналогичным периодом прошлого года.
Мамаева
РЕШИЛИ:

3.1.Признать деятельность отдела по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами по проведению мониторинга межнациональных, межконфессиональных конфликтов, а также оперативное реагирование на выявляемые  в ходе мониторинга факты, эффективной.
3.2.Отделу по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города (Мамаева С.В.) направить представленную информацию в информационно-аналитический отдел департамента по делам администрации (Калаганова А.М.).
Срок: до 15.01.2020

3.3.Информационно-аналитическому отделу департамента по делам администрации (Калаганова А.М.) разместить результаты системы мониторинга по профилактике межнациональных, межконфессиональных конфликтов на официальном сайте органов местного самоуправления.

Срок: до 17.01.2020
4.Об утверждении плана заседаний межведомственной комиссии города Нефтеюганска по противодействию экстремистской деятельности на 2020 год.

Мамаева

4.1.Утвердить план заседаний межведомственной комиссии города Нефтеюганска по противодействию экстремистской деятельности на 2020 год (далее – План).
4.2.Отделу по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города (Мамаева С.В.) направить План членам межведомственной комиссии города Нефтеюганска по противодействию экстремистской деятельности.
Срок: 24.12.2019
5.Об исполнении решений протокола заседания Межведомственной комиссии города Нефтеюганска по противодействию экстремистской деятельности от 26.09.2019 № 3.
Мамаева
РЕШИЛИ:
5.1.Принять к сведению представленную информацию.
5.2.Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные п.3.2. протокола №3 от 26.09.2019; п.п.1.2.2., 2.2., 3.2., 5.2. протокола № 2 от 25.06.2019; п.2.2. протокола № 4 от 05.12.2018.

Председатель
межведомственной комиссии
г.Нефтеюганска по противодействию

экстремистской деятельности                                                            С.Ю.Дегтярев